
 

Pag. 1 
Determinazione n. 1505 del 04/12/2024 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 04/12/2024 n. 1505 

Settore III 
3.4 - Area Amministrativa, Concessioni, Autorizzazioni ed Economato 

3.4.4 - UO Economato, cassa economale e magazzino 

OGGETTO: RINNOVO TRAMITE AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI VIACARD E 
TELEPASS PER GLI ANNI 2025-2026 ALLA SOCIETA' AUTOSTRADE PER L'ITALIA SPA DI 
ROMA E ALLA SOCIETÀ TELEPASS SPA DI ROMA. CIG: B4938F33F0. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
PREMESSO CHE, nell’espletamento dei compiti istituzionali dell’Ente, i diversi uffici della Provincia 
di Ancona hanno la necessità di effettuare missioni e trasferte per motivi di servizio utilizzando i 
mezzi di proprietà dell’Ente ivi compresa la fornitura dei servizi di Viacard e Telepass, mediante gli 
apparati già attivi, come di seguito specificato: 

a) Dispositivo Telepass n° 0499891596 e Viacard 2.794273.94 abbinato al veicolo di proprietà 
dell’Ente targato FL 685 HH, 

c) Dispositivo Telepass n° 0811763101 e Viacard 7.292154.52 abbinato al veicolo di proprietà 
dell’Ente targato FW 982 MB;  

DATO ATTO che: 
 - gli apparati Telepass, essendo di proprietà della società Autostrade per l’Italia SPA, sono 
rilasciati in locazione mentre per la fruizione del servizio delle tessere Viacard è necessario aderire 
alla quota associativa su base annuale;  

- a seguito dell’utilizzo delle apparecchiature Telepass e Viacard vengono emesse mensilmente 
fatture per il corrispettivo da pagare nonché le fatture relative ai diritti dei pedaggi autostradali con 
allegati i dettagli (elenco dei percorsi distinto per dispositivo di pagamento utilizzato, stazioni di 
ingresso/uscita con indicazione dell’ora e della data);  

PRESO ATTO che: 

• la società TELEPASS SPA - Roma e la società AUTOSTRADE PER L'ITALIA SPA - Roma 
sono le concessionarie esclusive del servizio sul territorio nazionale che gestiscono sia il 
traffico autostradale che il sistema telepass per il pagamento telematico dei pedaggi 
autostradali;   

• Il servizio in argomento non rientra nelle categorie merceologiche di cui ai cataloghi e alle 
Convenzioni presenti sulla piattaforma www.acquistinretepa.it; 

DATO ATTO che il servizio sopra richiamato viene gestito congiuntamente dalle due società, per 
la fruizione di due prestazioni:  

•  il pagamento automatizzato dei pedaggi per l'utilizzo della rete autostradale, che ha come 
fornitore la Società Autostrade per l'Italia S.p.A., con sede legale a Roma Cap. 00159 in 
Via A. Bergamini 50 – Cod. Fiscale e P. I.V.A. 07516911000; 

http://www.acquistinretepa.it


 

Pag. 2 
Determinazione n. 1505 del 04/12/2024 

• i canoni di locazione dei dispositivi Telepass e il servizio delle tessere Viacard, che ha 
come fornitore la Società Telepass S.p.A., con sede legale a Roma Cap. 00142 in Via 
Laurentina 449 - Cod. Fiscale e P. I.V.A. 09771701001; 

• la gestione finanziaria dei relativi pagamenti è curata esclusivamente da Telepass Spa, la 
quale si surroga di volta in volta nella posizione creditoria della società Autostrade 
medesima, ai sensi dell'art. 1201 c.c. e pertanto, il pagamento degli importi dovuti per i 
pedaggi autostradali avviene a favore della Società Telepass Spa;  

PRESO ATTO della regolarità dei DURC sia per Autostrade per l’Italia Spa, Prot. INAIL_45396938 
(Data richiesta 19/09/2024 Scadenza validità 17/01/2025), che per Telepass Spa, Prot. 
INAIL_45468299 (Data richiesta 23/09/2024 Scadenza validità 21/01/2025);  

RITENUTO, di confermare e rinnovare per gli anni 2025 e 2026, ai sensi dell’Art. 76 del D. lgs 
36/2023 (concorrenza assente per motivi tecnici legati a diritti di concessione della rete 
autostradale italiana), il servizio Telepass/Viacard, in considerazione dell’andamento storico dei 
consumi e della spesa, come segue:  

• Società Autostrade per l’Italia S.p.A. – con sede legale in Via A.  Bergamini 50 – Cod. Fiscale e 
P. I.V.A. 07516911000 per i pagamenti delle fatture mensili relative ai pedaggi autostradali per una 
spesa annua pari di € 700,00 IVA inclusa e un ammontare complessivo per il biennio 2025/2026 
pari ad € 1.400,00 IVA inclusa;  
• Società Telepass S.p.A. – con sede legale a Roma Cap. 00142 in Via Laurentina 449, Cod. 
Fiscale e P. I.V.A. 09771701001 per i pagamenti delle fatture mensili relative ai canoni di locazione 
dei dispositivi Telepass autostradali e delle tessere Viacard per una spesa annua di € 110,00 IVA 
inclusa e un ammontare complessivo per il biennio 2025/2026 pari ad € 220,00 IVA inclusa;  
ACCERTATA l’esistenza della copertura finanziaria pari ad € 810,00 alla Missione 01 Programma 
0105 Capitolo 1031500226 “Servizi gestione automezzi” per ciascun esercizio finanziario 2025 e 
2026; 

DATO ATTO che il presente atto è soggetto alle norme di trasparenza come previsto dall’ art. 23 
del D. Lgs. 33/2013;  

VISTE le seguenti deliberazioni del Consiglio Provinciale:  
- con delibera di Consiglio n. 3 del 11/01/2024 è stata approvata la Nota di aggiornamento al DUP 
2024-2026; 
 - con delibera di Consiglio n. 6 del 16/01/2024 è stato approvato il Bilancio di previsione 2024-
2026;  
- con decreto del Presidente n. 3 del 18/01/2024 è stato approvato il PEG 2024-2026; 

 
DATO ATTO che ai fini dell'adozione del presente provvedimento non sussiste conflitto di interessi 
di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012, da parte del 
Responsabile del procedimento e Dirigente responsabile;  

VISTO l’art.107 – 3° comma del D.lgs. n. 267/2000;  

RICHIAMATO il decreto del Presidente della Provincia n. 146 del 16/11/2023 di integrazione del 
precedente decreto n. 32/2022 e con il quale si affida al dirigente di ruolo della Provincia di 
Ancona, Dott. Ing. Roberto Vagnozzi, l’incarico dirigenziale di titolarità del Settore III - Edilizia e 
Lavori Pubblici per il raggiungimento degli obiettivi contenuti nel PIAO in corso di attuazione; 

DETERMINA 



 

Pag. 3 
Determinazione n. 1505 del 04/12/2024 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente atto; 
2. di confermare e rinnovare, per gli anni 2025 e 2026, ai sensi dell’Art. 76 del D. lgs 36/2023 

(concorrenza assente per motivi tecnici legati a diritti di concessione della rete autostradale 
italiana), i seguenti servizi: 
- pedaggi autostradali mediante utilizzo dei dispositivi TELEPASS E VIACARD alla società 
AUTOSTRADE PER L’ITALIA SpA, con sede legale a Roma Cap. 00159 in Via A. Bergamini 50 
– Cod. Fiscale e P. I.V.A. 07516911000,  
- canoni di locazione dei dispositivi Telepass autostradali e tessere Viacard alla società 
TELEPASS Spa di Roma, con sede legale a Roma Cap. 00142 in Via Laurentina 449 - Cod. 
Fiscale e P. I.V.A. 09771701001;  

3. di assumere, ai sensi dell’art. 183 del D. LGS. n.267/2000, a copertura degli oneri conseguenti 
al presente atto, impegni di spesa al capitolo 1031500226, Missione 01 Programma 0105, che 
presentano la necessaria disponibilità, come segue: 
- Esercizio finanziario 2025, esigibile anno 2025 
• impegno di € 700,00 a favore della Società Autostrade per l’Italia S.p.A. Cod. Fiscale e P. 
I.V.A. 07516911000, CIG: B4938F33F0, 
• impegno di € 110,00 a favore della Società Telepass S.p.A. Cod. Fiscale e P. I.V.A. 
09771701001, CIG: B4938F33F0; 
- Esercizio finanziario 2026, esigibile anno 2026 
• impegno di € 700,00 a favore della Società Autostrade per l’Italia S.p.A. Cod. Fiscale e P. 
I.V.A. 07516911000, CIG: B4938F33F0, 
• impegno di € 110,00 a favore della Società Telepass S.p.A. Cod. Fiscale e P. I.V.A. 
09771701001, CIG: B4938F33F0; 

4. di dare atto che verranno osservate le condizioni stabilite dalla Legge 136 del 13.08.2010 sugli 
obblighi di tracciabilità dei pagamenti, così come modificato dal Decreto-legge 12 novembre 
2010 n. 187 successivamente convertito, con modificazioni, nella Legge 17 dicembre 2010; 

5. di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi, ai 
sensi dell’articolo 38, comma 2, dello Statuto provinciale che ha recepito il combinato disposto 
degli artt. 124, comma 1 e 134, comma 3 del T.U.E.L; 

6. di pubblicare, altresì, la presente determinazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” 
del sito istituzionale dell’Ente www.provincia.ancona.it, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 
33/2013; 

7. di dare atto che il Responsabile del Procedimento, a norma dell’art. 5 della L. n. 241/1990 e 
s.m.i, è il sottoscritto Dirigente. 

Ancona, 04/12/2024 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
VAGNOZZI ROBERTO 

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

REDATTORE (Istruttore): LIMPIDO MIRELLA 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: VAGNOZZI ROBERTO 

Classificazione 05.01.05 
Fascicolo 2018/117 

http://www.provincia.ancona.it

		2024-12-04T15:43:12+0100




